
 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

N. 04 / 2023  

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO  

AI SENSI DELL’ART. 32, 2° COMMA DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N.50,  

PER SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

PREVISTA DAL TESTO UNICO D. LGS. 81/08   

SMARTCIG ZD13532CCD 

LA DIRETTRICE 

Premesso che  

 Alla data della presente determina risultano prestare servizio presso il GECT GO nr. 11 persone, 

competenti sia nel merito delle materie tecniche relative all'implementazione in particolar modo delle due 

azioni pilota dell'ITI GECT GO del Programma di Collaborazione Interreg V-A Italia-Slovenia oltre che di 

altre progettazioni finanziate dall'UE, nonché nelle materie di gestione dei progetti comunitari e delle 

norme che ne regolano il funzionamento. 

 entro la fine dell’anno è previsto l’incremento di circa tre unità di personale. 

Rilevato  

 la necessità, indispensabile al fine di soddisfare le esigenze operative dell’Ente stesso, di 

individuare un soggetto idoneo al quale affidare il servizio di gestione integrata della sicurezza sui luoghi 

di lavoro prevista dal Testo Unico D.Lgs. 81/08   

Ricordato altresì che: 

 che nel periodo di programmazione 2021-2027 il Programma Interreg VI-A Italia-Slovenia sostiene la 
Strategia ECoC 2025 – Capitale Europea della Cultura, approvata e monitorata da un Panel della 
Commissione Europea, cofinanziando il Fondo per piccoli progetti - SPF - che sarà gestito dal GECT GO 
quale Beneficiario unico.   

il documento di Programma IT-SI e il Piano d’azione del SPF, che illustra la Strategia ECoC 2025 
nell’ambito del Programma IT-SI, rappresentano la base di partenza e il riferimento giuridico principale per la 
costruzione dell'operazione Fondo per Piccoli Progetti - SPF. 

 
il Piano d’Azione è stato formalmente approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma IT-SI 

mediante procedura scritta n. 05 in data 04 gennaio 2023 e prevede per il GECT GO la copertura dei costi 
amministrativi come segue: administrative costs (15% of staff cost) 120.000,00 €.   

 Ravvisata pertanto la necessità di procedere con gli accertamenti sanitari medicina sul lavoro 

(visite mediche, visiotest, attività medico competente con sopralluoghi), corsi di formazione, nomina del 

medico competente, redazione del protocollo di sorveglianza e predisposizione della documentazione 

richiesta dagli organi ispettivi. 

Considerata la determina n. 83/2020 dd. 20/11/2020, che affidava il servizio di gestione integrata 

della sicurezza sui luoghi di lavoro prevista dal Testo Unico D.Lgs. 81/08 alla ditta Salus s.r.l., Medicina, 

Sicurezza e Formazione nei luoghi di lavoro, con sede in Via Roma, 20 | 34170 Gorizia, P.IVA: 

00494900319; 

la ditta ha svolto l’incarico con serietà, competenza, puntualità e soddisfazione dell’Ente nel 

periodo sopra indicato; che i termini e le condizioni del contratto in corso ed in scadenza, nonché i livelli 

di servizio concordati sono stati soddisfatti; che il valore del servizio reso è stato conforme al corrispettivo 

concordato e applicato, per cui tale ditta offre fondate garanzie di svolgimento del servizio in modo 

puntuale ed efficiente anche nei prossimi anni; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 Vista la richiesta di preventivo per la proroga del servizio e l’offerta della Salus s.r.l., Medicina, 

Sicurezza e Formazione nei luoghi di lavoro dd. 10/01/2023 e il preventivo pervenuto in stessa data che 

conferma le condizioni in essere, come da offerta 158/2020 del 21/10/2020, per i seguenti servizi:  

SERVIZIO COSTO MASSIMO 

Incarico annuale di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione 

e Protezione € 1.000,00 + IVA 

Corso di Formazione Generale in e-learning, per un massimo di 4 

dipendenti (€ 55,00 esente IVA / persona ) 
€ 220,00 esente IVA 

Corso di Formazione Specifica a rischio basso in e-learning, per un 

massimo di 4 dipendenti (€ 60,00 esente IVA / persona) 
€ 240,00 esente IVA 

Medico competente (€ 80,00 per 1 ora ) € 80,00 

Visita medica per un massimo di 4 dipendenti (€ 27,00 a persona) € 108,00 

Visiotest per un massimo di 4 dipendenti (€ 22,00 a persona) € 88,00 

Aggiornamento cartella sanitaria per un massimo di 4 dipendenti (€ 

12,00 a persona) 
€ 48,00 

Corso di per addetti antincendio – attività a rischio basso (€ 70,00 

esente IVA a persona)  
€ 70,00 esente IVA 

 

Durata del servizio: al 31/12/2023 con possibilità di rinnovo.  

Rilevato che la ditta Salus s.r.l., Medicina, Sicurezza e Formazione nei luoghi di lavoro offre tutti i servizi 

necessari al rispetto del D.Lgs. 81/08; 

Ritenuta la spesa complessiva rispondente alle esigenze dell’ente e i prezzi praticati congrui 

avuto riguardo alla tipologia di prestazioni a farsi.  

Effettuate per il soggetto le verifiche necessarie per procedere all’affidamento del servizio e 

appurato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e 

dichiarati dalla Ditta il contratto verrà risolto ed il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 a) D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 120/2020 e recentemente modificato dal D.L. 77/2021, il presente intervento 

rientra tra gli affidamenti diretti in quanto viene stimato di importo inferiore alla soglia di riferimento;   

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto 

prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere 

direttamente e autonomamente; 

Ricordato che l'art. 1, comma 130 Legge di Bilancio 2019 eleva ad € 5.000,00 la soglia (che 

precedentemente era fissata in € 1.000,00) al di sotto della quale non sussiste l'obbligo di utilizzo del 

MePa e dei sistemi telematici di negoziazione; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 07/12/2022 con la quale sono stati approvati il 

bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi allegati e che per la 

spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria. 

Visti: 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 

 Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 

interna del GECT GO - “Compiti del Direttore ” del 27 novembre 2015; 

  Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 

espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro 

GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 

regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di  individuare un 

soggetto idoneo al quale affidare il servizio di gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro 

prevista dal Testo Unico D.Lgs. 81/08  come dettagliato in premessa, per un importo massimo stimato 

pari a di € 4.000,00 IVA esclusa per l’anno 2023; 

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con l’affidamento diretto alla ditta Salus s.r.l., 

Medicina, Sicurezza e Formazione nei luoghi di lavoro, con sede in Via Roma, 20 | 34170 Gorizia, P.IVA: 

00494900319, alle condizioni di cui sopra per l’anno 2023; 

3. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con contestuale 

aggiudicazione alla ditta ditta Salus s.r.l., Medicina, Sicurezza e Formazione nei luoghi di lavoro; 

4. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto. 

 

 

Gorizia,11/01/2023  
  
 
 
Il RUP  
Dott.ssa Tanja Curto  
  
  
____________________  
  
 
 
 
 
La Direttrice del GECT GO  
Dott.ssa Romina Kocina  
  
  
_____________________  
  
 

 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

